Sit tamen ista satis super his me esse profatum,  
 inter barbaricas longo quae tempore gentes  
 expositus gessi. quorum mihi plurima saepe  
 aduersa experto rursum suasere moranti  
 410 linquendas patriae sedes quantocius esse —  
 quod fecisse prius fuerat magis utile nobis —  
 illa ut contento peteremus litora cursu,  
 pars ubi magna mihi etiamnunc salua manebat  
 materni census, conplures sparsa per urbes  
 415 Argiuas atque Epiri ueterisque nouaeque,  
 per quas non minima numerosis farta colonis  
 praedia diffusa nec multum dissociata  
 quamuis profusis dominis nimiumque remissis  
 praebere expensas potuissent exuberantes.  
 420 sed nec sero mea est prouentus uota secutus,  
 ut uel migrare exoptata hinc ad loca possem,  
 uel mihi pars aliqua ex rebus superesset auitis  
 inter barbaricas hostili iure rapinas  
 Romanumque nefas, contra omnia iura licenter  
 425 in mea grassatum diuerso tempore damna;  
 a quo se exuere admissio nec nomina possunt  
 cara mihi, maior nostri est quae causa doloris,  
 cum mihi damna rei damnis cumulentur amoris,  
 quem scio me fidum primis debere propinquis,  
 430 quamlibet offensum, nec fas non reddere duco.  
 sed bene si sapio, gratanda haec nunc mihi sors est,  
 quae tibi complacuit, multo potiora parante

406] Uerg. Ecl. VIII, 55 sed tamen ista satis. 412] Uerg. Aen. II,  
 399 sq. litora cursu fida petunt. 422] Uerg. Georg. III, 228 regnis excessit  
 auitis. 431] cf. Paulin. Nol. X, 108. 147.

406 sit *Haase* sint *BP*      410 quantotius *B*      415 nouique *BP*  
 nouaeque *scripti*      417 nec] et non *P*      420 prouentus uota secutus  
 (prouentus no in ras. m. 2) *B*      421 hinc om. *B*<sup>1</sup> *suprascr. m. 2*      425 tem-  
 pora<sup>e</sup> *B*      428 om. *B*<sup>1</sup> m. 2 coepit addere in mg. eū mihi d, deinde ascr.  
 in capite paginæ \*amoris ex honoris in ras. *B*<sup>2</sup>      431 gratanda dl  
 gratulanda *B*      gratuanda *P*      hec *B*      432 qu&ibi *B*      parante *Haase*  
 paranti *BP*

iam te, Christe, mihi, quam cum securior ipse  
 placatum rebar nostris adsistere uotis,  
 435 cum mihi laeta domus magnis floreret abundans  
 deliciis, nec pompa minor polleret honoris  
 instructa obsequis et turbis fulta clientum.  
 quae peritura cito illo me in tempore amasse  
 nunc piget et tandem sensu meliore senescens  
 440 utiliter subtracta mihi cognosco fuisse,  
 amissis opibus terrenis atque caducis  
 perpetuo potius mansura ut quaerere nossem —  
 sero quidem, sed nil umquam, deus, est tibi serum,  
 qui sine fine manens miserandi ponere finem  
 445 nescis et ignaris solus succurrere nosti  
 praeueniendo prior multorum uota precantum  
 et supra, quam petimus, bona nobis prospicioendo  
 ambiguisque etiam, quid pro se quisque preeetur,  
 plura petita negas, magis apta his dare paratus,  
 450 qui sapiunt tua dona suis preeponere uotis.  
 namque et me moresque meos quanto prior ipso  
 me melius nosses, in me prodendo probasti,  
 quem maiorā meis audentem uiribus ante  
 prospiciens melius per te mihi consuluisti  
 455 conatus inhibendo meos nimis alta petentes,  
 auderem ut monachi perfecto uiuere ritu,  
 cum mihi plena domus caris affectibus esset,  
 qui sibi seruari consuetam iudicere curam  
 posse uiderentur, filii, mater, socrus, uxor

435] Paulin. Nol. IIII, 15 adsit laeta domus. 439] Paulin. Nol.  
 VI, 263 paenitet et tandem sensu meliore uolutat. 444] Sedul. C. P.  
 II, 66 imperium sine fine manet, cf. Uerg. Aen. I, 279. 445] Uerg. Aen.  
 I, 630 non ignara mali miseris succurrere. 447] Paul. ad Ephes. 3, 20  
 qui potens est omnia facere superabundanter, quam petimus. 453] Uerg.  
 Aen. X, 811 maioraque uiribus audes. 457] cf. Paulin. Nol. X, 108.

433 in te *Barth* 437 in structa *B* 441 amisis *B* 442 quaere *B*  
 443 nilum quamds *B*<sup>1</sup> corr. m. 2 445 nostri *B* 448 praecetur *B*<sup>1</sup>  
*corr. m. 2* 449 dare *B* dona *P* 451 et memores quem eos *B*<sup>1</sup> di-  
 stinxit *m. 2* etiam memores quam illos *P* cf. *proleg. p. 284* ipso *Barth*  
 ipse *BP* 453 maioram eis *P* 458 qui *Haase* quae *BP*

- 460 cum grege non minimo famularum quippe suarum,  
 quem totum pariter peregrinae exponere terrae  
 nec ratio aut pietas mens aut religiosa sinebat.  
 sed tua magna manus diuina et prouida uirtus  
 consilio sanctorum cuncta operando peregit,  
 465 suadentum mihi tum morem seruare uetustum,  
 quem semel inuectum maiorum traditione  
 nunc etiam seruans ecclesia nostra teneret;  
 confessusque igitur, penitenda quae mihi noram,  
 proposita studui constrictus uiuere lege,  
 470 non digno fortasse piens commissa labore,  
 sed rectam seruare fidem non inceius ipse,  
 errorum discendo uias per dogmata praua,  
 quae reprobans sociata aliis nunc respuo culpis.  
 post autem, exacta iam ter trieteride quinta,  
 475 rite recurrente statuto tempore pascha  
 ad tua, Christe Deus, altaria saera reuersus  
 te miserante tua gaudens sacramenta recepi  
 ante hos ter decies super et bis quattuor annos —  
 saluo tunc etiam propriae domus ordine, nuper  
 480 qui fuerat, linqui et quam iam non posse probarem  
 nec retinere tamen peregrino iugiter esset  
 possibile adstricto iam censu; quominus autem

461] Uerg. Aen. V, 795 ignotae linquere terrae. 471 sq.] Prud. Apoth. praef. 2 rectamne seruamus fidem 3 dogmata 5 uiam discernere 8 erroribus. 475] Uerg. Aen. IX, 107 tempora pareae. 478] Auson. Hesiod. 1 ter binos deciesque nouem super exit in annos.

460 cum mihi (*ex v. 457*) grege *B<sup>1</sup>* *m. 2 del.* mihi famularūq; *B<sup>1</sup>*  
<sup>quippe</sup> *m. 2* 461 peregrine — *tre B<sup>1</sup>* *q—q m. 2* 462 religiosa (*l<sub>2</sub> del.*  
*m. 2*) sinebas *B* 464 operanda *P fort. recte* 465 tum *BP* tune *dl*  
<sup>paenitent</sup> 467 eclesia *B* 468 aquę mihi noram *B om. P* penitenda *scripsi cf.*  
*proleg. p. 281* 470 labore (a *ex u? m. 3*) *B* 474 tetepteride (*t<sub>2</sub> ex r*) *B*  
 trie — teride *P* ter trieteride *Tillemont hist. des emp. V, 1450 cf. proleg.*  
*p. 277* 478 bis *Barth* his *BP* hos *Leipziger, Ebert cf. proleg. p. 276*  
 479 proprie *B* 480 probarem *Leipziger* probare *BP* probauit *Barth*  
 482 adstrineto *P*

rem propriam expeterem, cuius meritumque situmque  
anteriore loco iam me exposuisse recordor,  
485 obstabat flecti ad communia commoda coniunx  
indocilis nimioque metu nauigare recusans,  
quam nec inuitam trahere usquam fas mihi rebar  
parque nefas esset subtractis linquere natis.

Atque ita frustratus spe iam meliore quietis  
490 in rebus propriis post plura aduersa fruendae  
perpetuum exilium diuersa sorte dierum  
exigo, iam dudum cunctis affectibus expers,  
primo socru ac matre, dehinc et coniuge functa,  
quae mihi cum fuerit rectis contraria utotis  
495 officiente metu, fuit et defuncta dolori,  
tum subtracta, meae potuisset cum magis esse  
apta senectuti iunctae ad solamina uitiae;  
quae mihi iam derant natis abeuntibus a me,  
non equidem paribus studiis nec tempore eodem,  
500 succensis pariter sed libertatis amore,  
quam sibi maiorem contingere posse putabant  
Burdigalae, Gothicu quamquam consorte colono.  
quod licet inuito me illos uoluisse dolerem,  
sic compensandum tamen hoc ipsum mihi rebar,  
505 commoda ut absentis praesentum cura iuuaret,  
fructus quippe rei nostrae, quicumque fuissent,  
sponte sua mecum paulatim participando.  
sed cito praereptus iuuenis iam presbyter unus  
morte repentina luctum mihi liquit acerbum,  
510 summa autem rerum, tenuit quasecumque, mearum

483] Auson. Or. 4 cuius formamque modumque. 494] Paulin.  
Nol. X, 126 contraria utotis. 506] Auson. Praef. II, 3 quicumque fuisses.

485 coniux *BP* 486 nimio quem& una uigare *B* nimio quae —  
recursans *P* 487 \*ne <sup>c</sup>(ex me) *B<sup>2</sup>* iam uitam *P* 488 *B<sup>2</sup>* in lac.  
linquere natis *Barth* inque penatis *BP* linquere nat *B<sup>3</sup>* in mg.  
493 primo *Barth* prima *BP* socru *B<sup>1</sup>* ī m. 2 494 éum *B* 495 do-  
loris *B* 497 fort. iuncta 498 deerant *P* 501 maioreme *B* 508 in-  
uenis *P* praeſbit̄ *B* praeſbyter *P* 509 liquida cerbum *B*

- tota erepta mihi multis fuit una rapina.  
 insuper ipse etiam, uelut ad solacia nostra  
 qui superest, actu simul euentuque sinistro  
 inter amicitias uersatus regis et iras  
 515 destituit prope cuncta pari mea commoda sorte.  
 Atque ita subtracta spe omni solaciorum,  
 quae mihi per nostros rebar contingere posse,  
 cunctaque sero probans a te magis esse petenda,  
 quae cupimus, deus alme, subest cui summa potestas,  
 520 Massiliae demum pauper consistere legi,  
 urbe quidem in qua plures sancti essent mihi cari,  
 parua autem census substantia familiaris  
 nec spes magna nouis subitura ex fructibus esset,  
 non ager instructus propriis cultoribus ullus,  
 525 non uineta — quibus solis urbs utitur ipsa  
 omne ad praesidium uitiae aliunde parandum —  
 sed tantum domus urbana uicinus et hortus  
 atque ad perfugium secreti paruuus agellus,  
 non sine uite quidem uel pomis, sed sine terra  
 530 digna coli; uerum exigui iactura laboris  
 suasit et in uacuum culturae inpendere curam  
 uix plena exesi per iugera quattuor agri  
 et fundare domum summa in crepidine saxi,  
 ne quid de spatio terrae minuisse uiderer.  
 535 porro autem expensas, uitiae quas posceret usus,  
 conductis studi ex agris sperare paratas,  
 donec plena magis seruis mansit domus et dum

512] Uerg. Aen. VIII, 514 spes et solacia nostri. 514] Uerg. Aen. I, 130 Iunonis et irae, Hor. Epist. I, 4, 12 timores inter et iras. 519] Paulin. Nol. IIII, 1 cui summa potestas, cf. Uerg. Aen. X, 100. 520] Uerg. Aen. I, 629 hac demum uoluit consistere terra. 535] Hilar. Hymn. I, 22 uitiae quos usus exigit. 537 sq.] Uerg. Aen. V, 415 dum melior uiris sanguis dabat aemula needum . . , cf. Georg. III, 428.

511 erepta *Haase* arrepta *BP* 514 interest *B<sup>1</sup>* est *del. m. 2*  
 523 esses *BP* 525 urbis *B<sup>1</sup>* corr. *m. 2* 526 at *Barth* 528 seer&i  
*perparuuus B* s. *perparuuus P* cf. *proleg. p. 278* senii *perparuuus Daum*  
 529 uitę *B* 536 conductis *dl* *conductus BP fort.* parandas 537 do-  
 mus *om. B<sup>1</sup>* *suprascr. m. 2*

maiores melior uires mihi praebuit aetas.  
 at postquam in peius pariter mutauit utraque  
 540 condicio instabilis semper generaliter aei,  
 paulatim, fateor, curis euictus et annis  
 exul inops caelebs, \* \* facile in noua uersus  
 consilia et uaria multum ratione uacillans,  
 Burdigalam reuocare gradum conducere duxi;  
 545 nec tamen effectus nostra est incepta secutus,  
 utilitas cum uota sibi coniuncta iuuaret.  
 quod mihi firmandae fidei, quantum puto, causa  
 a te prouisum fas est me credere, Christe,  
 ut, praestare mihi quantum tua gratia posset,  
 550 prolixo paulatim usu experiendo probarem,  
 plurima subtracto cum per dispendia censu  
 perdurare mihi speciem domus et renouatas  
 saepius expensas te prospiciente uiderem.  
 pro qua sorte quidem uitiae scio me tibi grates  
 555 inmodicas debere, deus, pro me tamen ipse  
 nescio, si saluo possim gaudere pudore —  
 siue quod ipse adhuc propriae specie domus utens,  
 seu quod diuitibus contentus cedere natis  
 omnia, quae possunt etiamnunc nostra uideri,  
 560 expensis patior me sustentari alienis —  
 ni mihi nostra fides, quae nil proprium docet esse,  
 subueniat, tam tuto aliena ut nostra putemus,  
 quam nos nostra aliis debemus participanda.

Nec tamen hoc ipso uitiae me in ordine passus  
 565 ambiguum nutare diu, uelociter ultro

540] Uerg. Aen. XI, 425 mutabilis aei. 541] Uerg. Aen. II, 630  
 uolneribus donec paulatim eujeta. 542 sq.] Uerg. Aen. I, 657 sq. noua  
 pectore uersat consilia, cf. Paulin. Nol. X, 150. 544] Uerg. Aen. VI, 128  
 sed reuocare gradum. 548] Iuuenc. IIII, 554 si fas te credere Christum.  
 561] cf. Acta apost. 4, 32. 563] cf. Acta apost. 2, 45.

541 est uictus *BP* euictus *scripsi* 542 celeps *B* celeps *P* caelebs-  
 que senex *Barth* semper *excidissee* puto cf. *proleg. p. 278* 549 posses *B*  
 555 m&amen *B* 558 *fort.* notis 560 substentari *P* 563 nos *om. B*  
*suprascr. m. 2* participando *Haase* 564 cf. *proleg. p. 276*

solari es dignate, deus, nostramque senectam  
 inualidam uariis diuerso tempore morbis  
 iugiter adsuetus blandis palpare medellis,  
 nunc quoque sic ipsi iuuenascere posse dedisti,  
 570 ut, cum iam penitus fructus de rebus auitis  
 sperare ulterius nullos me posse probasses,  
 cunctaque ipsa etiam, quae iam tenuatus habere  
 Massiliae potui, amissa iam proprietate  
 conscripta adstrictus sub condicione tenerem,  
 575 emptorem mihi ignotum de gente Gothorum  
 excires, nostri quandam qui iuris agellum  
 mercari cupiens pretium transmitteret ultiro,  
 haut equidem iustum, uerum tamen accipienti  
 uotiuum, fateor, possem quo scilicet una  
 580 et ueteres lapsi census fulcire ruinas  
 et uitare noua cari mihi damna pudoris.

Quo me donatum praestanti munere gaudens  
 ecce nouas, deus omnipotens, tibi debo grates,  
 exuperent quae paene alias cumulentque priores,  
 585 quas contestatas tota haec mea pagina praesens  
 continet, et quamquam spatiis prolixior amplis  
 euagata diu claudi se iam prope poscat,  
 nostra tamen iugis deuotio ponere finem  
 nescit ad explenda tibi debita munia, Christe,  
 590 hoc unum ipse bonum statuens, hoc esse tenendum  
 conseius, hoc toto cupiens adquirere corde,  
 omnibus usque locis et tempore iugiter omni  
 te praefando loqui, te \* meminisse silendo.  
 quocirca et totum tibi me, deus optime, debens

576 sq.] cf. Hor. Epist. I, 7, 81 sq. 580] Uerg. Georg. IIII, 249  
 generis lapsi sarcire ruinas. 582] Uerg. Aen. V, 361 hoc iuuenem egre-  
 gium praestanti munere donat.

566 Solarier (r<sub>2</sub> ex s) *B<sup>1</sup>* solarier *P* solari es *scripti coll. Auson.*  
*Prof. VIII, 2 XVIII, 2* solari dignare *Leipziger* 569 iuue nascere *B*  
 570 paenitus *B<sup>1</sup> corr. m. 2* 575 mihi ignotum *Haase* ignotum mihi *BP*  
 579 possim *P* 581 uita renoua *P* 583 nouus *P* 584 pene *B* poenae *P*  
 591 adquierere *P* 593 te te *Barth* et te *Haase* te et *malim*

595 cunctaque, quae mea sunt, opus hoc abs te, deus, orsus  
 nunc quoque concludens tibi desino teque precatus  
 saepius attente nunc multo impensis oro,  
 ut, quia uita in hac, qua nunc ego dego, senili  
 ipsa morte magis plura *(haut)* agnosco timenda,  
 600 nec mihi, quid potius cupiam, discernere promptum est —  
 quamcumque in partem tua iam sententia uergit,  
 da, precor, intrepidam contra omnia tristia mentem  
 constantemque tuae uirtutis munere praesta,  
 ut, qui iam dudum placitis tibi uiuo dicatus  
 605 legibus et sponsam conor captare salutem,  
 nec uicina magis pro condicione senectae  
 tempora plus metuam mortis, cui subiacet omnis  
 aetas, ambiguae nec me discrimine uitae  
 suspectum exagitent uarii formidine casus,  
 610 uitari quos posse, deus, te praeouple fido,  
 sed, quaecumque manet nostrum sors ultima finem,  
 mitiget hanc spes, Christe, tui conspectus et omnem  
 discutiat dubium fiducia certa pauorem,  
 me, uel in hoc proprio mortali corpore dum sum,  
 615 esse tuum, cuius sunt omnia, uel resolutum  
 corporis in quacumque tui me parte futurum.